
  
 1719233 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 630    del  08/03/2019

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A)  DEL D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  DEL  SERVIZIO  DI  RAFFORZAMENTO 
DELLA RETE DEI SERVIZI E DI SVILUPPO DELLE MISURE RIVOLTE AD 
OPERATORI  E  DESTINATARI  DEI  BENEFICI  PREVISTI  DAL  SIA/REI 
(REDDITO  DI  INCLUSIONE)  ED  ALTRI  INTERVENTI  SIMILARI  A 
VALERE  SUL   “PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  (  PON  ) 
“INCLUSIONE”  FSE  2014-2020”  CODICE  CUP  C31B17000430006  -CIG: 
Z06277C1F0    

SETTORE Servizi Sociali
SERVIZIO Politiche Sociali N° 43

IL DIRIGENTE
VISTO  il  documento  istruttorio  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dr.  Domenico  Fanesi 
Coordinatore  dell’Ambito  Territoriale  XXII,  che  allegato  alla  presente  determinazione  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

Richiamati:
 Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020
 Delibera Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 di approvazione del PEG  2018/2020;
 Delibera di Consiglio Comunale N^ 50 del 28/11/2018 con la quale è stata approvata la 

variazione di Bilancio;
 il vigente Regolamento di un sistema integrato di servizi sociali;
 il vigente regolamento di contabilità;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 N^ 207;
 il DLgs 18 aprile 2016 n. 50/2016;
 il DLgs 19 aprile 2017 N^ 56;
 la legge 488/1999;
 d.lgs. 33/2013;
 la Linea Guida ANAC n. 4;

Determinazione N. 630  del  08/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719233 

                      Pagina 1 di 7



 il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione consiliare n.13 del 31/3/2015;

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs.18/0/2000 n. 267 
e s.m.i..

DATO ATTO:
 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 

Sindacale n. 51 del 31/12/18;
 che, a norma di quanto previsto dall’ex art.6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art.1, 

co. 41, del D.Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente 
atto e il destinatario finale dello stesso;

DETERMINA

1.di dare atto che il documento istruttorio viene allegato al presente atto costituendone parte 
integrante e sostanziale;

2.di affidare il servizio di rafforzamento della rete dei servizi di accompagnamento e delle misure 
rivolte ad operatori e destinatari dei benefici previsti dal SIA/REI (reddito di inclusione) ed altri  
interventi  similari a valere sul  “Programma Operativo Nazionale ( PON ) “Inclusione” FSE 
2014-2020”  alla  Società  cooperativa  sociale  Angelo  Boni  con  sede  legale  in  Via  Lungo 
Castellano SistoV n.56 -Partita IVA 01419470446-

3.di quantificare il servizio di cui al punto 2 per complessivi € 27.440,00 (oltre iva di legge);

4.di dare atto che in considerazione della natura del servizio in oggetto non sono presenti rischi 
da interferenze e quindi non sussiste la necessità di procedere alla predisposizione del DUVRI e 
di individuare la stima dei relativi costi.  Resta inteso che l’affidataria rimane pienamente ed 
integralmente responsabile per i rischi connessi agli oneri della sicurezza relativi alla propria 
attività.

5.di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture note spese 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6.di accertare la somma complessiva pari ad € 28.812,00 imputandolo al capitolo in entrata N^ 
1675  art.  3  “contributo  Ministeriale  PON  INCLUSIONE  ATS  22”   del  PEG  2018/2020 
annualità 2019: 

7.di impegnare la spesa complessiva pari ad € 28.812,00 imputandolo al capitolo in uscita N^ 
15415 art. 2 “Interventi sociali pon inclusione ATS 22” del PEG 2018/2020 annualità 2019;

8.di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011:
ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO

2019 € 28.812,00 2019 € 24.010,00
2020 2020 €   4.802,00

Determinazione N.  630    del  08/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719233 

         Pagina 2 di 7 



ANNO DI 
ACERTAMENTO

IMPORTO ANNO DI INCASSO IMPORTO

2019 € 28.812,00 2019 € 28.812,00
2020 2020

9.di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009, n. 78; 

10.che ai  sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione,  in 
merito  all’attuazione  all’  attuazione  dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della  legge  23 
Dicembre  2005,  n.  266,  per  l’anno  2016,  nonché  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge 
13/8/2010,  n.136,  modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187,  il  Codice 
identificativo gara (C.I.G.) è il n Z06277C1F0;

11.di dare atto che, in base all’art.  5 della L.  241/90, il  Dr. Domenico Fanesi Coordinatore 
dell’Ambito Territoriale XXII è il responsabile del procedimento del presente atto;

12.di  attuare  gli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
del’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

13.di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

14.di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.

PROSPETTI CONTABILE

1

ANNO Classificazione 
DPCM 
28/12/2011

2019
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

1675 3 contributo Ministeriale PON 
INCLUSIONE ATS 22

€  _28.812,00 __

accertamento N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New 
accertamento -1229 Fondi Ministeriali

2 ANNO Classificazione 
DPCM 
28/12/2011

2019
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

Determinazione N.  630    del  08/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719233 

         Pagina 3 di 7 



15415 2 Interventi sociali pon inclusione 
ATS 22

€ ____€ 28.812,00 __

impegno N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno -560 Fondi Ministeriali

                                                                                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                                              Dr. Paolo Ciccarelli
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO alla determinazione dirigenziale avente ad oggetto: Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del servizio 
di  rafforzamento della rete dei servizi e di sviluppo delle misure rivolte ad operatori e  
destinatari  dei  benefici  previsti  dal  SIA/REI  (reddito  di  inclusione)  ed  altri  interventi  
similari  a valere sul   “Programma Operativo  Nazionale (  PON )  “Inclusione”  FSE 
2014-2020” codice CUP C31B17000430006 CIG: Z06277C1F0

SETTORE Servizi Sociali

SERVIZIO Politiche Sociali N° 43

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI gli atti con i quali è stato approvato il progetto presentato dall’Ambito Territoriale XXII per 
il “Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020” e si è giunti alla relativa 
stipula  delle  convenzione  di  sovvenzione  denominata  N^  AV3  2016-MAR21  ed  in 
particolare:
 Avviso pubblico n. 3/2016, adottato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le politiche 

sociali  con  Decreto  Direttoriale  del  03  agosto  2016,  per  la  presentazione  di  progetti  da 
finanziare  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  programmazione  2014-2020,  Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, proposte di intervento per l’attuazione del Sostegno 
per l’Inclusione Attiva e relativi avvisi di rettifica, di cui ai Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 
del 2016, sulla base delle sopravvenute articolazioni degli Enti capofila da parte delle Regioni;

 il Decreto Direttoriale n. 6 del 13/03/2017 che ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a 
finanziamento  proposti  dalle  Commissioni  di  valutazione,  ai  sensi del  richiamato  Avviso n. 
3/2016 e  autorizzato il relativo finanziamento; 

 la  Proposta progettuale presentata dall’Ambito  Territoriale  XXII risulta  che tra  i  progetti 
ammessi al finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un importo complessivo 
pari ad € 292.225,00;
 Il verbale del comitato dei Sindaci N^ 3 del 19/02/2019 con il quale il nostro Ambito 

Territoriale  XXII rimodulava gli  interventi  previsti  nella  proposta di progetto rimanendo 
sempre nel budget previsto ed approvato.

Visto  il  Dlgs  118/2001  allegato  4/2  “Principio  Contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
Finanziaria” ed in particolare il principio 3.12.

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

Determinazione N.  630    del  08/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719233 

         Pagina 4 di 7 



 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire servizi per la realizzazione delle attività 
previste dal progetto PON sopra richiamato;

 le  specifiche  tecniche  e  i  tempi  di  consegna sono contenuti  nel  documento  denominato 
“Capitolato” conservato agli atti dell’Ambito Territoriale Sociale

VISTO l’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “ le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  stipulate ai sensi del comma 1,  
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  
l’acquisizione di beni e servizi  ……. .  la stipulazione di un contratto in violazione del presente  
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale  
si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel  
contratto”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 come modificato dal comma  
130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di stabilità) per gli acquisti di beni e  
servizi di valore pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO di utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il servizio 
di cui trattasi è reperibile nell’ambito del bando “servizi” categoria di abilitazione “servizi sociali”;

Dato atto che è stata effettuata un’indagine esplorativa effettuata tramite RDO MEPA inviata alle 
seguenti ditte:

Concorrente

Società cooperativa sociale Angelo Boni di Ascoli Piceno

Pulchra società cooperativa sociale di Ascoli Piceno

Che  è  pervenuta  l’offerta  della  Società  cooperativa  sociale  Angelo  Boni  indicando  il  ribasso 
percentuale  unico del 2% rispetto  all’importo a base d’asta,  per la realizzazione del  servizio di 
realizzazione  di  una  efficace  governance  e  gestione  del  SIA//REI  ed  altri  interventi  similari 
attraverso:

 l’individuazione ed attivazione di percorsi per la costruzione di un welfare di comunità che 
superi la logica delle reti di aiuto per promuovere reti di sviluppo;

 interventi di capacity building e sviluppo di competenze multidisciplinari nel sistema degli 
operatori dell’ATS 22;

 misure di sostegno allo sviluppo di capitale  sociale,  attraverso una qualificata  attività  di 
networking multistakeholders.

Ritenuto
 di  aggiudicare  l’appalto  al  seguente  operatore  economico:  Società  cooperativa  sociale 

Angelo  Boni  che  ha  offerto  uno sconto  del  _2%  rispetto  all’importo  massimo stimato 
dall’Amministrazione  rendendosi  quindi  disponibile  ad  eseguire  l’appalto  al  prezzo 
complessivo di € 27.440,00  iva di  legge esclusa;

 che lo sconto proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti stabiliti dalla 
stazione  appaltante,  è  risultato  congruo  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione  e 
conveniente rispetto alle altre offerte pervenute; 

Determinazione N.  630    del  08/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719233 

         Pagina 5 di 7 



 che la spesa complessiva fino al   31/12/2019 e  comunque fino al  termine delle  attività 
previste dal Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020”  ammonta 
a  €  28.812,00 e che trova adeguata copertura nei capitoli indicati nel dispositivo;

VISTI inoltre :
o l’autodichiarazione  ai  sensi  del  DPR 445/2000  (DGUE)  della  attestante  il  possesso  dei 

requisiti  generali  di  cui  all’art.80  del  Dlgs  n.50/2016  e  s.m.i.,  conservata  agli  atti  del 
servizio manutenzione tecnico patrimoniale;

o l’attestazione  di  regolarità  contributiva  dalla  quale  risulta  che  l’operatore  economico 
affidatario  è  in  regola  con i  relativi  adempimenti  assicurativi  nei  confronti  degli  Istituti 
Previdenziali, conservata agli atti del servizio servizi sociali;

DATO ATTO inoltre che
 la ditta individuata non è affidataria di altro servizio analogo e quindi risulta rispettato il 

principio della rotazione ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;
 dopo attenta  verifica,  in  virtù  del  confronto  con gli  altri  preventivi,  è  stata  appurata  la 

congruità del prezzo summenzionato
 a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/90,  come modificato  dall’art.  1, 

comma 41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del 
presente documento istruttorio e il destinatario finale dello stesso; 

PROPONE
al Dirigente del Settore Servizi Sociali di:

1. affidare fino al 31 dicembre 2019 e  comunque fino al termine delle attività previste dal 
Programma  Operativo  Nazionale  “Inclusione”  FSE  2014-2020”  alla  Società 
cooperativa  sociale  Angelo  Boni  con sede  legale  in  Via  Lungo  Castellano  SistoV n.56 
-Partita IVA 01419470446 il servizio di rafforzamento della rete dei servizi e di sviluppo delle 
misure rivolte ad operatori e destinatari dei benefici previsti dal SIA/REI (reddito di inclusione) 
ed altri interventi similari; 

2. quantificare per il servizio di cui al punto 1) la somma di € 27.440,00 (oltre iva di legge);

3. dare atto che in considerazione della natura del servizio in oggetto non sono presenti rischi 
da  interferenze  e  quindi  non  sussiste  la  necessità  di  procedere  alla  predisposizione  del 
DUVRI e di individuare la  stima dei relativi  costi.  Resta inteso che l’affidataria  rimane 
pienamente ed integralmente responsabile per i  rischi connessi  agli  oneri  della sicurezza 
relativi alla propria attività.

4. di accertare l’entrata di €  28.812,00 imputandola ai capitoli indicati nel prospetto contabile 
riportato nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di impegnare la spesa complessiva lorda di  €  28.812,00  imputandola ai capitoli indicati nel 
prospetto contabile riportato nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

6. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lvo 267/2000 trovano definizione nel 
documento  istruttorio  sopra  indicato,  nonché  negli  atti  determinativi  e  deliberativi  ivi 
richiamati.

                                                                                                  Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                          (Dr. Domenico Fanesi

Determinazione N.  630    del  08/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719233 

         Pagina 6 di 7 



        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE  - 04 -
POLITICHE SOCIALI  - 43 -

Determinazione N.  630    del  08/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719233 

         Pagina 7 di 7 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 630    del  08/03/2019


